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Abstrakt

Insulin působí jako klíčový hormon v udržování stálé hladiny glukózy v krvi.

Mimo tuto metabolickou funkci má navíc insulin funkci růstového hormonu.

Rozdílnost v jeho působení je založena především na interakci se dvěma existujícími

izoformami insulinového receptoru - IR-A a IR-B, které jsou různě zastoupeny v

lidském těle. Předpokládá se, že IR-A je zodpovědný především za mitogenní funkci, a

nachází se v hlavně mozku, lymfatické či plodové a rakovinné tkáni, kdežto IR-B,

jehož hlavním místem je jaterní, tuková a svalová tkáň, má spíše funkci metabolickou.

V poslední době je cílem vytvořit takový insulinový analog, který by se preferenčně

vázal na IR-B a tak lépe kopíroval fyziologickou metabolickou funkci insulinu

potřebnou pro pacienty s diabetem. Na základě nedávno vyřešené 3D struktury vazby

insulinu na IR bylo zjištěno, že C-konec řetězce B podléhá při vazbě na IR

konformační změně, kdy dojde k ohybu konce tohoto řetězce asi o 90°.

Cílem této bakalářské práce byla příprava a charakterizace dvou insulinových

analogů s přemostěním C-konce B-řetězce v místech B26-B29 a B27-B29 pomocí

disulfického můstku, který by ohnutou strukturu konec řetězce zafixoval a umožnil

zvýšit afinitu IR a specifitu vůči IR-B. Příprava byla provedena pomocí syntézy na

pevné fázi, cyklizace a následné enzymové semisyntézy s využitím trypsinu.

Vazebnými testy k IR-A a IR-B byly následně určeny vazebné afinity jednotlivých

analogů vůči lidskému insulinu a jejich disociační konstanty. Oba analogy byly

připraveny úspěšně, i když v nízkých výtěžcích. Tyto výtěžky však stačily k

následnému vazebnému testování. Ze získaných hodnot lze říci, že v obou případech

došlo ke zvýšení specifity vůči IR-B oproti lidskému insulinu. Afinita k jednotlivým

izoformám byla však znatelně snížena. Výsledky této práce prezentují dva úspěšně

připravené analogy se čtvrtým dodatečným disulfidickým můstkem. Získané

poznatky lze využít k přípravě dalších analogů s dodatečným disulfidickým můstkem

a s vlastnostmi vhodnými pro farmaceutické využití při léčbě diabetu.

Klíčová slova: insulin, analog, insulinový receptor, disulfidický můstek, syntéza na

pevné fázi, enzymová semisyntéza
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Abstract

Insulin acts as a key hormone in the blood glucose levels maintaining

mechanisms. Outside this metabolic function it also has a growth hormone

functionality. The interaction of insulin with the two existing insulin receptor

isoforms - IR-A and IR-B, which are variously represented in the human body is

determining insulin. IR-A, supposed to be mainly responsible for the mitogenic

function of insulin, is located in the brain or lymphatic cancer and fetal tissue,

whereas IR-B, performing metabolic function is located in adipose and muscle tissue.

Present aim is to design such insulin analogs that would preferentially bind to IR-B,

and could thus more efficiently carry out physiological metabolic function of insulin

necessary for patients with diabetes. Based on the recently solved 3D structure of

insulin bound to IR, it was found that the C-terminus of the B-chain of insulin must

undergo conformational change bending it in about 90°, for efficient binding to IR.

The aim of this thesis was the preparation and characterization of two insulin

analogs with bridging C-terminus of the B-chain in positions B26-B29 and B27-B29

using disulfide bridge. This could fix a bended structure of the B chain end and could

help to increase the affinity of IR and specificity for IR-B. The preparation was carried

out using solid phase synthesis, cyclization and subsequent enzymatic semi-synthesis

using trypsin. Both analogs were prepared successfully, but in low yields. These

yields, however, were sufficient for subsequent binding tests. Binding assays for the

IR-A and IR-B were performed to determine by the binding affinity of both analogs to

human insulin receptor isoforms, and their dissociation constants determined. From

the values obtained, we can conclude that in both cases there was an increased

specificity for IR-B compared to human insulin. However, the affinity of the individual

isoforms was significantly reduced. This thesis yielded two successfully prepared

insulin analogs with fourth disulfide bridge. The data obtained can be used to prepare

further similar analogs, which having desirable properties could find applications in

pharmaceutical use. (In Czech)

Key words: insulin, analog, insulin receptor, disulfide bridge, solid-phase synthesis,

enzymatic semisynthesis
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Seznam použitých zkratek

ACN - acetonitril

Boc - t-butyloxykarbonylová skupina

BSA - hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumin)

DCM - dichlormethan

DIC - N,N-diisopropylkarbodiimid

DIPEA - N,N-diisopropylethylamin

DMA - dimethylacetamid

DMF - dimethylformamid

DMSO - dimethylsulfoxid

DOI - des(B23-B30)oktapeptid insulin

DODT - 3,6-dioxo-1,8-oktandithiol

EDTA - ethylendiamintetraoctová kyselina

Fmoc - 9-fluorenylmethyloxyarbonylová skupina

GLUT-2 - glukosový transportér typu 2

GLUT-4 - glukosový transportér typu 4

HAc - kyselina octová

HEPES - 2-(4-(2-Hydroxyethyl)-1-piperazinyl)-ethansulfonová kyselina

HBTU - 2 ‐ (1H ‐ benzotriazol ‐ 1 ‐ yl) ‐ 1,1,3,3 ‐ tetramethyluronium

hexafluorofosfát

IR - insulinový receptor

IUB - Mezinárodní unie pro biochemii (z angl. International Union of Biochemistry)

IUPAC - Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (z angl. International Union of

Pure and Applied Chemistry)

NMP - N-methyl-2-pyrrolidon

RP-HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie s reverzní fází (z angl. Reverse

Phase-High Performance Liquid Chromatography)

tBu - t-butylová skupina

TCEP - tris(2-chlorethyl)fosfát

TFA - trifluoroctová kyselina

TIS - triisopropylsilan

Trt - tritylová skupina
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Dále jsou používány jednopísmenné zkratky aminokyselin podle doporučení IUPAC-

IUB[1]. Pokud není uvedeno jinak, jedná se o aminokyseliny v L- formě.
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1. Úvod

1.1 Insulin

Insulin je malý proteinový hormon produkovaný β-buňkami ve slinivce břišní,

konktrétně v Langerhansonových ostrůvcích. Byl objeven roku 1921 a jeho

krystalická struktura byla vyřešena roku 1969[2]. Je složen z 51 aminokyselin,

rozdělených do dvou řetězců; řetezce A (21 aminokyselin) a řetězce B (30

aminokyselin). Řetězce jsou propojeny 2 disulfidickými vazbami mezi cysteiny A7-B7

a A20-B19 a další disulfidický můstek je v rámci samotného řetezce A mezi cysteiny

A6 a A11 (obrázek 2, strana 13).

In vitro insulin vytváří již při mikromolární koncetraci dimery a za přítomnosti

zinečnatých iontů i hexamery[3]. Hexamery jsou hlavní tzv. zásobní formou insulinu

např. ve farmaceutických preparátech insulinu podávaných diabetickým pacientům.

Předpokládá se, že v hexamerní formě je insulin přítomen i v sekrečních granulích β-

buněk slinivky[4], ale není pro to prozatím žádný přímý experimentální důkaz.

Insulin hraje důležitou roli v udržování stálé hladiny cukru v krvi a v regulaci

jeho vstupu do buněk, ale také se významně podílí na metabolismu proteinů a

lipidů[5]. Sekrece insulinu je řízena primárně hladinou krevní glukózy, ale podléhá

komplexní regulaci[6]. Insulin se váže na specifický membránový insulinový receptor

(IR)[7]. Poruchy v sekreci insulinu, vazbě na jeho receptor či ve

vnitrobuněčné signalizaci po aktivaci receptoru mohou vést k různým onemocněním,

jako je například diabetes[8], nádorová onemocnění[9] či Alzheimerova choroba[10].

1.2 Insulinový receptor (IR)

Insulinový receptor je transmembránový homodimerní alosterický protein

s enzymovou aktivitou ve své intracelulární části, který řadíme do rodiny

tyrosinkináz. Skládá se ze dvou extracelulárních α-podjednotek a dvou β-

podjednotek, které jsou částečně extracelulární, transmembránové a intracelulární.

Intracelulární β-podjednotky vykazují tyrosinkinázovou aktivitu. Monomery IR jsou

tedy identické a každý z nich se skládá z jedné podjednotky α a jedné podjednotky β.

Podjednotky α a β jednoho monomeru jsou navzájem spojeny disulfidickými můstky

[…]


insulinu (obr. 6, str. 29 a obr. 7, str. 30). V druhém případě byla reakce nechána stát

bez míchání a vznikal v podstatě jen oxidovaný monomer insulinu (obr. 12, str. 33 a

obr. 13, str. 34).

Syntetizované cyklické peptidy 1 a 2 byly následně využity pro enzymovou

semisyntézu analogů 1 a 2. Analog 1 byl připraven s výtěžkem 0,32 % (pouze 49 µg) a

analog 2 s výtěžkem 0,068 % (pouze 19 µg). Nízké výtěžky analogů insulinu byly

nejspíše způsobeny jejich špatnou rozpustností v semisyntetické reakční směsi.

V případě obou reakcí došlo po smíchání takřka okamžitě k ztuhnutí reakční směsi.

Toto ztuhnutí může být zapříčiněno specifickým charakterem cyklických peptidů 1 a

2, tzn. jejich malou rozpustností za daných podmínek. Zajímavé je, že jsme také

museli přidávat relativně vyšší množství N-methylmorfolinu (asi 5 µl), aby bylo

upraveno pH na hodnotu 7. To by mohlo být způsobeno použitím DOI purifikovaného

za pomoci HPLC. I po lyofilizaci mohlo v lyofilizátu DOI zůstat jisté množství zbytkové

TFA, která tak mohla přispět k vyšší počáteční kyselosti reakční směsi a nižší

rozpustnosti reaktantů již se nepodařilo zvrátit přidáním N-methylmorfolinu.

Oba analogy insulinu měly v důsledku obtížného průběhu jejich

semisyntetické přípravy velmi nízké výtěžky, získaná množství však stačila k

vazebným testům. V případě analogu 1 získané množství stačilo pro dvě vazebné

křivky (každá z duplicitních bodů) pro každou z izoforem IR. V případě analogu 2

jeho získané množství stačilo pouze pro jednu vazebnou křivku (z duplicitních bodů)

pro každou z izoforem IR. Dvě či dokonce jen jedna vazebná křivka nejsou postačující

pro správné statistické vyhodnocení výsledků (střední hodnota ± standardní chyba),

ale i tak poskytly informaci o vlastnostech analogů.
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 Oba analogy insulinu byly následně testovány k určení specifity vůči IR-A a IR-

B izoformě receptoru. Oba insulinové analogy, jak vůči IR-A tak IR-B, měly znatelně

nižší vazebnou afinitu vzhledem k insulinu, nicméně stále v nanomolárních

koncentracích. Nicméně jejich vazebné afinity k IR-B byly v obou případech méně

snížené než k IR-A ve srovnání s lidským insulinem. Poměr vazebných afinit pro IR-B

a IR-A (IR-B/IR-A) byl měl u analogu 1 hodnotu 1,6 a u analogu 2 hodnotu 2,3. Pro

referenční lidský insulin je tato hodnota poměru jeho vazebných afinit 1. To znamená,

že zejména u analogu 2 došlo k zajímavému posunu jeho vazebné selektivity vůči IR-

B, a to na úroveň analogu s triazolovým můstkem (Ref. [27]) diskutovaném výše, i

když analog 2 připravený v této práci má znatelně nižší afinity vůči receptorům než

analog s triazolovým můstkem. Analog 1 vykazuje poměr afinit IR-B/IR-A v hodnotě

asi 1,6 což je podobné AsnB26-insulinu citovanému výše[31]. Je také zajímavé, že

vyšší vazebnou selektivitu poskytl analog 2 s cysteiny v polohách 26 a 29, což byly

výchozí pozice pro přemostění i v případě insulinového analogu s triazolovým

můstkem a stejnou selektivitou[27].

I přes syntetické potíže a nízké výtěžky analogů se nám tedy podařilo

dosáhnout zajímavých výsledků, které by mohly vyústit v návrh a přípravu dalších

analogů s vyšší selektivitou vůči IR-B. V laboratoři Dr. Jiráčka bylo nedávno zjištěno,

že prodloužení C-konce řetězce B insulinu o jednu či dvě aminokyseliny znatelně

zvyšuje selektivitu analogů ve prospěch IR-B (nepublikované výsledky, manuskript

v revizích). Dalším experimentálním postupem by tedy mohlo být např. prodloužení

C-konce řetězce B s posunutím disulfidického můstku do poloh 28-31 či 29-31.
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7. Souhrn

V této bakalářské práci byly připraveny dva analogy insulinu s disulfidickým

můstkem na C-konci řetězce B. Analog 1 s disulfidickým můstkem mezi

aminokyselinami B27 a B29 a analog 2 s disulfidickým můstkem mezi polohami B26 a

B29. I přes jejich nízké výtěžky byla u obou analogů určena vazebná afinita vůči IR-A

a IR-B. Poměr vazebných afinit IR-B/IR-A měl v případě analogu 1 hodnotu 1,6 a v

případě analogu 2 hodnotu 2,3, což je oproti hodnotě lidského insulinu 1 v obou

případech více selektivní vůči IR-B, avšak absolutně byla hodnota afinit k jednotlivým

izoformám vůči insulinu viditelně nižší. Lze tedy říci, že tato analogie na základě

poznatků s přemostěním pomocí triazolového můstků přinesla obzvláště v případě

analogu 2 obdobnou selektivitu. I přes jisté komplikace během semisyntézy a nízké

výtěžky jsou tyto výsledky hodnotné a přispěly k tomu, že jsme se naučili připravovat

insulinové analogy se čtvrtým disulfidickým můstkem. Do budoucna lze poznatky z

této práce využít k přípravě analogů s prodlouženým C-konce řetězce B a posunutým

disulfidického můstku do poloh 28-31 či 29-31, které by mohly umožnit výraznější

zvýšení afinity a selektivity vůči IR-B.
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Svoluji k zapůjčení této práce pro studijní účely a prosím, aby byla řádně vedena

evidence vypůjčovatelů.
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