Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Tereza Halamová

Název práce: Příprava nového analogu insulinu za účelem studia interakce hormonu s
izoformami receptoru insulinu

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

Velmi dobrá

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Velmi dobré

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

Velmi dobrá

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Tereza Halamová, působila od roku 2015 v naší skupině v Ústavu organické chemie a biochemie

AVČR jako bakalářská studentka. Jejím úkolem bylo připravit nový analog lidského insulinu

s takovými záměnami, které by zvýšily vazebnou selektivitu analogu ve prospěch izoformy B

receptoru insulinu. Analog insulinu přednostně se vázající na izoformu B receptoru by mohl najít

významné uplatnění při léčbě diabetu. K tomuto účelu Tereza připravila nový analog insulinu

s dodatečným disulfidickým můstkem v řetězci B insulinu. Při přípravě analogu Tereza s úspěchem

zvládla novou metodiku oxidace cysteinů. Tereze se navíc díky její pracovitosti podařilo připravit

ještě jeden analog insulinu s disulfidickým můstkem umístěným do alternativních poloh řetězce B.

Syntéza obou analogů byla ztížena velmi malými výtěžky a obtížnou purifikací produktů z reakční

směsi. Podařilo se ale získat materiál postačující k otestování obou analogů s oběma izoformami

receptoru insulinu. Analogy měly sice nižší afinity než insulin, nicméně stále v nanomolárních

koncentracích. Oba analogy ale vykazovaly ve srovnání s lidským insulinem vyšší relativní afinitu

vůči izoformě B receptoru insulinu než vůči izoformě A čímž se potvrdil náš předpoklad, že

podobné modifikace v C-konci řetězce B insulinu mohou vést k posunu vazebné specificity insulinu

vůči izoformám receptoru. V budoucnu plánujeme zahrnout výsledky dosažené Terezou při její

bakalářské práce do širší studie a vědecké publikace. Celkově jsme byli s prací Terezy velmi

spokojeni a bylo nám potěšením s ní spolupracovat.

Jednoznačně doporučuji bakalářskou práci Terezy Halamové k obhajobě.

Spolupráce se školiteli a práce na bakalářské práci probíhaly bez problémů.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

Výborně

Datum vypracování posudku: 29.8.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Jiří Jiráček